

PAGINA

1 van 3


> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ


 BEZOEKADRES

Ankerkade 275
6222 NL Maastricht

POSTADRES

Postbus 1992
6201 BZ


Fractie 50PLUS Maastricht t.a.v. de heer B. van Est


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Beantwoording raadsvragen;

Papierinzameling in Gemeente Maastricht


 11 juli 2024

Verzonden 11-07-2024

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

NTM (Dirk) Oud  06-29203315  2024.02406

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

dirk.oud@maastricht.nl    ---

Geachte heer van Est,


S

ch
riftelijk

e v
ra

g
en


Op donderdag 4 juli 2024 heeft u het College van Burgemeester en Wethouders raadsvragen gesteld inzake het ophalen van oud papier. Wij beantwoorden uw vragen graag. Overigens heeft over hetzelfde onderwerp zeer recentelijk de beantwoording van de vragen van fractie CDA plaatsgevonden: antwoord_voor_CDA__ophalen_oud_papier.pdf (parlaeus.nl).


Vraag 1:

Onze Maastrichtse verenigingen zijn continu opzoek naar financiële middelen. Bent u het met 50PLUS eens dat het ophalen van oud papier een mooie bron van inkomsten is voor onze verenigingen?


Antwoord 1:

De inkomsten vanuit de papierinzameling kunnen voor de verenigingen zeker waardevol zijn.


Vraag 2:

Nu stadsbeheer de inzameling van oud papier overneemt, waarom dan toch kiezen voor een zogenoemde sterfhuisconstructie?


Antwoord 2:

Conform het vastgestelde Regionaal Beleidskader Afval en Grondstoffen Maastricht, Meerssen en Valkenburg aan de Geul wensen we de inzet van verenigingen bij de papierinzameling af te bouwen, dit volgens de uitsterfconstructie. De inzameling van papier is namelijk geen lichtzinnige opgave en we zien dat steeds meer verenigingen moeite hebben om structureel voldoende beschikbare vrijwilligers te leveren. Deze uitsterfconstructie houdt in dat wanneer verenigingen zelf besluiten te stoppen met hun inspanningen op het gebied van belading, de gemeenten niet op zoek gaan naar een andere vereniging die beladers gaat leveren, maar de belading gewoonweg voortaan door professionele beladers laat uitvoeren. Deze uitsterfconstructie biedt verenigingen enerzijds de ruimte om naar eigen inzicht en momentum naar een zelfstandige solide financiële boekhouding te geraken zonder verder afhankelijk te zijn van de papiervergoeding. Anderzijds biedt het gemeente Maastricht het perspectief om de papierinzameling professioneler en toekomstbestendiger te maken.

https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/question/action=showanswer/gd=822a00aa20a8a82002a2082a6a18fa11/antwoord_voor_CDA__ophalen_oud_papier.pdf
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Vraag 3:

Indien een vereniging besluit te stoppen met de inzameling moet eerst een andere vereniging de mogelijkheid krijgen om deze inzameling over te nemen. Is het college het hiermee eens?


Antwoord 3:

Nee, dit staat namelijk haaks op de uitsterfconstructie, die gemeente Maastricht reeds langere tijd hanteert. De inzameling van papier is namelijk geen lichtzinnige opgave. Verenigingen dienen te beschikken over een groot aantal beschikbare (fitte) vrijwilligers om de fysieke inspanning van de huis-aan-huisinzameling van oud papier en karton ook daadwerkelijk veilig én feilloos te kunnen leveren. Veel verenigingen beschikken in zijn algemeenheid helaas over steeds minder vrijwilligers.

Ditzelfde merken we bij de verenigingen die nog betrokken zijn bij de papierinzameling. Zij hebben steeds meer moeite om de inzet van vrijwilligers structureel te realiseren om daarmee de papierinzameling aan huis te kunnen waarborgen.


Vraag 4:

Is het college bereid het voorstel van 50PLUS, om eerst andere Maastrichtse verenigingen de mogelijkheid te bieden telkens voor twee beladers te zorgen, in overweging te nemen?


Antwoord 4:

Nee. Zie voorgaande beantwoording.


Vraag 5:

Is bij het college bekend of er Maastrichtse verenigingen zijn die gemeld hebben ook in aanmerking te willen komen om oud papier op te halen?


Antwoord 5:

Er zijn ons geen verenigingen bekend die belangstelling hebben om middels een grote groep van vrijwilligers de inzameling van oud papier ter hand te nemen. Wij hebben afgelopen jaar geen verzoek daartoe van verenigingen ontvangen. Juist het tegenovergestelde is het geval. Afgelopen voorjaar heeft bijvoorbeeld de fanfare Sint Joezep nog haar inspanningen bij de inzameling van oud papier en karton moeten staken omdat zij geen vrijwilligers meer konden leveren.


Vraag 6:

Is het college het met 50PLUS eens dat een dergelijke U-bochtconstructie niet wenselijk is. Dus het ophalen van oud papier formeel over te dragen van de ene naar de andere vereniging juist te promoten?


Antwoord 6:
Een dergelijke U bocht is onwenselijk. In de Afvalstoffenverordening Maastricht 2021 en het Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening Maastricht 2021 zijn de betreffende verenigen formeel aangewezen. Hierbij zijn de voorschriften en beperkingen voor de aangewezen inzamelaars van oud papier en karton beschreven. Het is niet de bedoeling dat verenigingen aan ‘onderaanneming’ doen.
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Vraag 7:
Kunnen/mogen deze verenigingen hun huidige werkwijze ten aanzien van het ophalen van oud papier ook na 1 juli 2025 op dezelfde wijze voortzetten? Zo neen, waarom niet?


Antwoord 7:

Inzameling van oud papier vindt plaats via een door de gemeente Maastricht georganiseerde (via eigen dienst of ingehuurde) perskraakwagen met een professionele vrachtwagenchauffeur daarop.

Het is de verenigingen niet toegestaan om met eigen voertuigen en chauffeurs het papier aan huis in te zamelen en dit vervolgens over te laden in de perskraakwagen.


Voor de verenigingen verandert per 1 juli 2025 enkel de inzamelaar. Niet PreZero, maar Stadsbeheer Maastricht zal vanaf die datum de chauffeur en inzamelvoertuig beschikbaar gaan stellen om de inzet van de huidige verenigingen te kunnen voortzetten. Dit is binnen de gemeente Maastricht overigens bij een groot aantal routes reeds het geval. De eigen werkzaamheden van de betrokken verenigingen (lees: het beschikbaar stellen van twee beladers per inzamelvoertuig) gaan onveranderd door. Vanaf januari 2025 zal Stadsbeheer Maastricht met de verenigingen in contact treden, zodat van een soepele overgang per 1 juli 2025 sprake zal zijn.


Vraag 8:

Voor 50PLUS is het blijven gunnen aan onze Maastrichtse verenigingen van het inzamelen van oud papier belangrijk en is een mooi voorbeeld van betrokkenheid vanuit de gemeenschap bij het afvalbeleid. Gezien hetgeen vermeld staat op de eigen internetsite van de gemeente Maastricht gaat

50PLUS ervan uit dat het college dit onderschrijft. Zo neen, graag de zienswijze van het college.


Antwoord 8:

Jazeker. Dat is de reden dat gemeente Maastricht en de papier inzamelende verenigingen reeds jarenlang succesvol met elkaar samenwerken bij de inzameling van huishoudelijk oud papier en karton. Aan de positie van de reeds aangewezen verenigingen wensen wij ook niet te tornen. Deze positie wordt ook gerespecteerd, via het hanteren van de uitsterfconstructie.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality

